מריאן וויג'רס ומריאק ון דורנינק מציינות כי הוועידה היתה אבן דרך מרכזית לקידום גישת זכויות האדם (Wijers and van Doorninck 2002).

של ארגון אמנסטי אינטרנשיונל (2000), שהציגו נתונים על הסחר בנשים בישראל. דוח אמנסטי הוביל לכך שביוני 2000 נחקק תיקון 56 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. התיקון אוסר על סחר בנשים למטרות זנות וקובע ענישה של עד 16 שנות מאסר על העובר עברה זו. נוסף על פעילותם בתוך מדינת ישראל, פנו ארגונים לא ממשלתיים גם לארגונים חוץ-ממשלתיים במדינות אחרות וכן למשרד החוץ האמריקני, וידעו אותם על מצבן של הנשים הנסחרות בישראל.

בניגוד לרוב תיקוני החוק, לתיקון 56 לחוק העונשין לא צורפו דברי הסבר, ולכן עורכי דין ושופטים מתקשים להבין את כוונת המחוקק ואת פשר המונחים "קונה", "מוכר" ו"מתווך". כמה שופטים אף מתחו ביקורת על התיקון לחוק. השופט נתן עמית, למשל, כתב: "הוא חוקק בחופזה נוכח הגל הגואה של 'יבוא' נשים ארצה לשם עיסוק בזנות. משום

²⁹ ראו הסעיפים הבאים לחוק העונשין, התשל"ז–1977: 192, 199, 201–202, 345, 369–371, 376–377, 378–418.

³⁰ סעיף 6 ב לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א–1951, קובע כי לכל אשה זכות להגנה מפני ניצול מיני וסחר בגופה. ראו גם סעיף 68 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד–1984, תקנות לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים וגביית עדות מתלונן בשל עברת מין שלא בפני הנאשם), התשנ"ז–1996.

כך, הן דברי ההסבר להצעת החוק והן דברי הכנסת... דלים מאוד בדברים היכולים לזרוק אור לגבי רכיבי העברה והתכלית החקיקתית שהיתה מונחת ביסודו.³¹ באופן פרדוקסלי, החקיקה בעלת ההשפעה המכרעת ביותר על ההתייחסות לתופעת הסחר אינה ישראלית, אלא אמריקנית. כאמור, בשנת 2000 התקבל בקונגרס האמריקני חוק בעניין סחר בכני אדם וסחר בנשים.

כדי שעברה תיחשב לאונס נדרשו בעבר קורבנות אונס להוכיח כי התנגדו בשעת מעשה, ונדרשו להתאים לסטריאוטיפ הנאנסת המקובל על השופטים (בגוש ודון יחיא 1997, 33). קורבנות הסחר עוברות היום מסכת ייסורים דומה. הן נחקרות על ידיעתן ועל

53 הצעת חוק העונשין (תיקון: החלת עונש מוערי על סחר בבני אדם) התשס"א-2001, 27.3.2001.
54 פרוטוקול 19 משיבה של ועדת החקירה הפרלמנטרית שהתקיימה ב-19.12.2001, על סדר היום: התייחסות בתי המשפט לתופעת הסחר בנשים.
55 דברי השופט טובה שטרסברג כהן בבש"פ 9190/02, בן דוד יעיש נ' מ"י, תק-על 2002 (3), 70, 71.
56 ת"פ (תל-אביב-יפו) 1018/01, מ"י נ' אייזיק יוסיפוב (לא פורסם).
57 ת"פ (תל-אביב-יפו) 40230/00, מ"י נ' ויקטור מחלוף (לא פורסם).
58 ת"פ (חיפה) 133/01, מ"י נ' רחמים סבן, תק-מח 2001 (2), 4256, 4261.

"הסכמתן" להימכר לזנות, למרות שהפסיקה כבר קבעה שאין לכך משמעות ביחס לעברת הסחר. על פי רוב, היחס לקורבנות סחר במערכת המשפט גרוע מן היחס לקורבנות אונס. גם ההבחנה בין סרסורים לסוחרים עשויה להשפיע על רמת הענישה. בסעיף 199 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, סרסור מוגדר כ"מי שמחייטו, כולה או מקצתה, דרך קבע או תקופה כלשהי, על רווחי אדם העוסק בזנות". עונשו חמש שנות מאסר. דינו של סוחר בבני אדם — מי שמוכר, קונה או מתווך בעסקת מכר או קנייה של אדם — עומד על 16 שנות מאסר; ודינו של אדם הגורם לאחר לעזוב את מדינתו כדי לעסוק בזנות עומד על עשר שנות מאסר (סעיף 203 א לחוק העונשין, התשל"ז-1977). בעוד שהסרסור הוא דמות ותיקה במשפט הישראלי, הסוחר הוא דמות חדשה בחוק. ההגדרה המצומצמת של המחוקק לעברת הסחר בכלל ולסוחר בפרט מותירה את מלאכת התוויית דמותו בידי בתי המשפט. נראה כי לשופטים שונים יש דעות שונות בנושא, וכך עולה תוצאה אבסורדית: נאשם עשוי להיות מורשע בעברת הסחר אם עמד לדין בתל-אביב, ומזוכה ממנה אם עמד לדין בבאר-שבע.

בניסיון להציג את הגירוש כסדרת פעולות ביורוקרטיות נינוחות, גיבשו הרשויות מילון מונחים שבו "מעצר" איננו אלא "משמורת" והגירוש הוא כביכול "הרחקה", המבוצעת לא בידי שוטרי משטרת ישראל, אלא בידי "סיירים" של "משטרת ההגירה".

חוק הכניסה לישראל, התשי"ב–1952, ותיקון 9 שנוסף לו בתשס"א–2001, נועדו להסדיר את שהייתם של אזרחים זרים בישראל ולהבטיח כי אם יגורשו – הגירוש ייעשה בהליך חוקי ולמגורשים תינתן זכות שימוע. שוטר או פקח שהוסמכו לכך בידי שר הפנים רשאים לעצור למשך 24 שעות אזרח זר החשוד בשהייה שלא-כדין. החוק קובע כי יש להציג לעצור את זכויותיו בשפה המובנת לו ולאפשר לו להודיע על מעצרו לאדם קרוב, לעורך

לא זו בלבד, אלא שהמשטרה ואף בית הדין עצמו אינם מקפידים גם על המועד שקבע החוק. מוקד הסיוע לעובדים זרים תיעד אינספור מקרים שבהם נשים שנפלו קורבן לסחר הובאו בפני בית הדין באיחור ניכר, ובית הדין הכשיר את מעצרן בדיעבד.

לגבי אזרחי ישראל המעצר הוא החריג והחירות היא הכלל. חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפת מעצרים), התשנ"ו-1996, קובע כי "שופט לא יצווה על מעצר... אם ניתן להשיג את מטרת המעצר בדרך של קביעת ערובה ותנאי ערובה, שפגיעתם בחירותו של החשוד היא פחותה". לגבי אזרחים זרים, ההפך הוא הנכון. בית הדין נמנע באופן גורף מלשחרר ממעצר קורבנות סחר, וניאות להעבירן לאכסניה בעיקר אם הפכו לעדות תביעה.

אני חושב שזו הפרה דרמטית של כבוד האדם".⁷² למרות דברים אלה, המשיכה הפרקליטות לבקש את הארכת מעצרן של עדות מנימוקים שונים, ובהם סכנה לחיי הנשים, החשש שלא יופיעו למתן עדות והסכנה שמשרד הפנים יגרש אותן בטרם

⁷⁰ בש"פ 3153/00, ארנולד שלומוב נ' מ"י, דינים עליון, כרך נח, 4.

⁷¹ מכוח סעיף 73 ד לחוק בתי המשפט (נוסח משולב) התשמ"ד-1984.

⁷² דברים משיבת הוועדה המשותפת לוועדת עובדים זרים ולוועדה לקידום מעמד האשה, מארס 2000.

מסרו עדות.⁷³ ביולי 2000 התקבל בבית המשפט המחוזי בתל-אביב תקדים חשוב. השופט אדמונד לוי קבע כי לא רק שאין לעצור את העדות, אלא שעל המדינה לממן את הוצאותיהן עד מתן העדות:

החזקתן של המשיבות במאסר, רק משום שהן עתידות להעיד במשפטם של אחרים...